
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

   

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 

 

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio:  "Affidamento del servizio di ricovero, 

cura e custodia dei cani randagi alla Società "Il cane fonnese di "Coccollone Cristoforo & C. 

di Fonni con sede in Via San Pietro, 43 - Partita IVA e codice fiscale 01155380916" - 

PERIODO DAL MARZO 2019 - NOVEMBRE 2021 

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Presidente  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. MELIS NICOLA - Consigliere  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore  Sì 

5. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

6. VARGIU ANTONELLO - Consigliere  Sì 

7. MANCA QUIRICO ALESSIO - Consigliere  Sì 

8. MUGGIRONI ANTONIO - Consigliere  Sì 

9. MASALA BRUNO - Consigliere  No 

10. MAMELI GUALTIERO - Consigliere  Sì 

11. PABA ROBERTA - Consigliere  Sì 

12. LOI ALDO - Consigliere  Sì 

13. SECCI SALVATORE - Consigliere  No 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FONTANA PAOLO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE   

 

RICHIAMATO: 

 l’ atto deliberativo della Giunta comunale n. 20 del 5 maggio 2004 recante oggetto: 

“Convenzione con l’Associazione Protezionistica “Dog Help Association” di Assemini per 

l’affidamento del servizio di custodia e mantenimento degli animali (cani) di affezione 

abbandonati o randagi catturati – Attribuzione risorse al Responsabile del Servizio 

Amministrativo per gestione atti e conseguente raggiungimento degli obiettivi”; 

 l’atto gestionale  adottato dal R.S.A. con il quale si provvedeva, in ossequio a quando 

disposto dal deliberato sopra citato ad impegnare con determina n. 200 del 28 maggio 

2004 la somma oggetto di attribuzione, pari ad € 13.076,00 a favore dell’Associazione 

Protezionistica “Dog Help Association”; 

 l’atto deliberativo della Giunta comunale n. 16 del 18 aprile 2013 con la quale veniva 

revocata la convenzione con l'Associazione Protezionistica "Dog Help Association" di 

Assemini per l'affidamento del servizio di custodia e mantenimento degli animali (cani) di 

affezione abbandonati o randagi catturati, giusta comunicazione formale della stessa 

Associazione protezionistica ( acquisita agli atti al prot. n. 1462 del 18 marzo 2013), con 

la quale manifestava la volontà di sospendere l’attività svolta in virtu della convenzione 

sopracitata, per mancanza di supporto dei volontari per le attività del canile; 

 l’atto gestionale n. 93 del 12 marzo 2019 con la quale il Responsabile del servizio 

amministrativo, (stante le numerose   segnalazioni  pervenute da parte dell’ufficio  di 

polizia di questo Comune riguardanti  il fenomeno del randagismo) provvedeva ad 

impegnare a favore della Società “Il cane fonnese di Coccollone Cristoforo & C. di Fonni la 

somma residua disposta sul capitolo 3330/6/1   di   pari ad € 4970,96; 

 

CONSIDERATO: 

 che con nota prot. n. 2106 dell’8 aprile 2019   il Servizio Finanziario comunicava la “ non 

esecutività”dell’atto gestionale RSA n. 93 del 12 marzo 2019,  in quanto   somme in conto 

residui e pertanto da svincolare  e far confluire all’avanzo di amministrazione vincolato 

per il successivo stanziamento ed utilizzo per l’affidamento del servizio oggetto della 

determinazione in questione; 

 

 che   a seguito della nota prot. n. 2106 dell’8 aprile 2019 di cui sopra , il Responsabile del 

Servizio Amministrativo con proprio atto n. 134 dell’11 aprile 2019 provvedeva a 

svincolare la spesa di € 4970,96; 

ACQUISITA: 

 la nota prot. n. 1402 del 5 marzo 2019  ( qui allegata per farne parte integrante e 

sostanziale) con la quale veniva richiesto un intervento di cattura di n. 6 cuccioli di cani 

abbandonati; 

 la nota prot. n. 5334 del 1° ottobre 2019 ( qui allegata per farne parte integrante e 

sostanziale) con la quale veniva richiesto un intervento del servizio accalappiacani per la 

cattura di n. 5 cuccioli; 

 

DATO ATTO che l’affidamento  è stato effettuato con estrema urgenza a seguito di 

segnalazioni e verbali  da parte dell’ Autorità di Vigilanza Ambientale e da parte dell’autorità di 

vigilanza locale; 

 

CONSIDERATO che: 

 si è reso urgente dover provvedere al ricovero dei cani randagi così come segnalato dalle 

autorità di vigilanza sopra richiamate; 



 

3 

 

 si è provveduto al ricovero degli stessi animali presso la struttura territoriale piu’vicina a 

questo centro abitato rappresentata dalla Società   “Il cane fonnese di Coccollone 

Cristoforo & C. di Fonni”; 

 

VISTA la nota prot. n. 350 del 20 gennaio 2021 con la quale la Società affidataria del servizio “ 

Il cane fonnese di Coccollone Cristoforo & C. di Fonni”, sollecita il pagamento dei servizi di cura e 

mantenimento dei cani come da richieste di cui alle note protocollo sopra segnate; 

 

VISTO altresì il verbale di sopraluogo del 9 marzo 2021 ( qui allegato per farne parte integrante 

e sostanziale) redatto dall’Agente di Polizia Locale di questo Comune, con il quale viene verificato 

lo stato di svolgimento delle attività presso il canile affidatario del servizio in questione; 

 

VISTI: 

- D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

- Il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;  

- Il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione  del Commissario Straordinario n. 35 del 19 maggio 2021 di 

approvazione del  Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTE le tabelle dei costi  delle presenze dei cani   presentate dalla Società sopra denominata,  

così riassunte: 
  ANNO 2019     

 MESE   GIORNI   COSTO   TOTALE  

 MARZO  120   €       2,50   €            300,00  

 APRILE  150   €       2,50   €            375,00  

 MAGGIO  155   €       2,50   €            387,50  

 GIUGNO  150   €       2,50   €            375,00  

 LUGLIO  155   €       2,50   €            387,50  

 AGOSTO  155   €       2,50   €            387,50  

 SETTEMBRE  150   €       2,50   €            375,00  

 OTTOBRE  305   €       2,50   €            762,50  

 NOVEMBRE  270   €       2,50   €            675,00  

 DICEMBRE  217   €       2,50   €            542,50  

 TOTALE  1.827    €        4.567,50  

    

 ANNO 2020     

 MESE   GIORNI   COSTO   TOTALE  

 GENNAIO  217   €       2,50   €            542,50  

 FEBBRAIO  203   €       2,50   €            507,50  

 MARZO  217   €       2,50   €            542,50  

 APRILE  210   €       2,50   €            525,00  

 MAGGIO  217   €       2,50   €            542,50  

 GIUGNO  210   €       2,50   €            525,00  

 LUGLIO  217   €       2,50   €            542,50  



 

4 

 

 AGOSTO  217   €       2,50   €            542,50  

 SETTEMBRE  210   €       2,50   €            525,00  

 OTTOBRE  217   €       2,50   €            542,50  

 NOVEMBRE  150   €       2,50   €            375,00  

 DICEMBRE  155   €       2,50   €            387,50  

 TOTALE  2.440    €        6.100,00  

    

 ANNO 2021     

 MESE   GIORNI   COSTO   TOTALE  

 GENNAIO  155   €       2,50   €            387,50  

 FEBBRAIO  140   €       2,50   €            350,00  

 MARZO  155   €       2,50   €            387,50  

 APRILE  150   €       2,50   €            375,00  

 MAGGIO  155   €       2,50   €            387,50  

 GIUGNO  150   €       2,50   €            375,00  

 LUGLIO  155   €       2,50   €            387,50  

 AGOSTO  155   €       2,50   €            387,50  

 SETTEMBRE  150   €       2,50   €            375,00  

 OTTOBRE  155   €       2,50   €            387,50  

 NOVEMBRE  150   €       2,50   €            375,00  

 TOTALE  1.670    €        4.175,00  

    

    

  GIORNI    IMPORTI  

 ANNO 2019  1.827    €        4.567,50  

 ANNO 2020  2.440    €        6.100,00  

 ANNO 2021  1.670    €        4.175,00  

 TOTALI  5.937    €      14.842,50  

 

 

CONSIDERATO che si può provvedere al riconoscimento del debito in questione, in quanto 

rientrante nella fattispecie di cui all'art. 194,  lettera e) di cui al Decreto Legislativo n. 

267/2000  riguardante l'acquisizione di servizi,  per il quale è stata accertata e dimostrata  

l'utilità  per l’ Ente in quanto trattasi di attività svolta   nell'ambito dell'espletamento di 

pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 

CONSIDERATO CHE il riconoscimento del debito non comporta ulteriori oneri per interessi o 

spese a carico dell’Amministrazione. 
 

VISTO il parere   del Revisore dei Conti qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI, in calce alla presente,  i pareri ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi; 

 

 

 

 



 

5 

 

DELIBERA  

  

DI RICONOSCERE della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1 

lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., sulla base di quanto sotto riportato: 

- servizio di affidamento del servizio di ricovero, cura e custodia dei cani randagi;  

- creditore : società “ Il cane fonnese di Coccollone Cristoforo & C. di Fonni con sede in Via 

San Pietro, n. 43 – Partita IVA 01155380916; 

- importo complessivo dovuto: €  14. 842,50; 

 

DI IMPUTARE la somma di € 14.842,50   sul capitolo 140/31/2 – Missione 1 – Programma 11 – 

Titolo 1 – Macroaggregato 103,  del corrente esercizio finanziario, istituito con precedente 

propria delibera n.     in data odierna recante oggetto: “   Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 175 comma 8 e art. 193 del 

D.Lgs.267/2000 -  Variazione n.7” ;  

 

DI DICHIARARE che non vi sono ulteriori oneri oltre quelli che vengono riconosciuti col il 

presente atto; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con votazione unanime separata; 

 
  

 
PARERI 

 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - 

comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AMMINISTRATIVO   

(dott.ssa Gianna Locci) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Paolo Fontana) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO) 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu) 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 665 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 06/12/2021 come prescritto 

dall’art.124, 1° e  2° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

Aritzo , lì 06/12/2021 

Il Responsabile della Pubblicazione 

(dottor Roberto Sassu) 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267, ai capigruppo consiliari con lettera n. 6952 in data 06/12/2021 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30/11/2021 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

 


